Ejusdem. Si qui proficiunt, per decrementum malitiæ proficiunt, justii dicuntur qui perfectum habitum justitiæ possident, et qui absque ullo impedimento proficiunt. « Justus enim, inquit <sup>14</sup>, in principio sermonis accusator est sui. » Et si justus, quomodo accusator? Si autem accusator, non plane perfectus est justus. « Doce justum, et festinabit accipere <sup>15</sup>. » Recte igitur diabolus dicitur omnium inimicorum suorum dominari, non perfectorum videlicet, sed eorum qui ad perfectionem tendunt. Nam si non esset adversus Satanam odium, et imperfectum et perfectum, non utique dixisset David <sup>16</sup>: « Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi. »

VERS. 7. *Cujus maledictione os plenum est, et amaritudine et dolo*, etc. Ex ore perversi nihil boni prodit, sed quæcunque dolorem et laborem percipientibus pariunt. Aliorum quoque, eorum nempe qui de Creatore male loquuntur, maledictione; eorum qui conviciantur, conviciis; iracundorum amaritudine, et dolosorum os dolo plenum est.

Ejusdem. Qui a sanctitate excidit, et a veritate ac benedictione semetipsum abduxit, is os plenum habet maledictione, per ea quæ dicit, tentans supplicio et maledictioni deceptos subjicere. Habet autem sermo ejus una cum fallacia magnam acrimoniam, ideoque sermo ejus ultra maledictionem amaritudine et dolo plenus est.

VERS. 8. *Sedet in insidiis cum divitibus in occultis*, etc. In his qui summa ignorantia et injustitia abundant, insidet diabolus: in his vero qui scientiam et virtutem sibi compararunt, sanctæ potestates requiescunt, quorum symbola sunt volucres cæli in ramis sinapi habitantes. Quo significatur regnum cælorum, quod virtute in nobis est.

<sup>15</sup> Prov. ix, 9. <sup>16</sup> Psal. cxxxviii, 22.

(86) *Ὁ τῆς ἀγιότητος ἐκπεσὼν*, etc. Corderius.

(87) *Ἐν μὲν τοῖς ἔχουσι*, etc. Schedæ Græbi, et Barbarus.

VERS 9. *Insidiatur ut rapiat pauperem : rapere A pauperem dum attrahit eum, etc. Hoc dicto utendum est adversus divites.*

VERS. 14. *Vides quoniam tu laborem et dolorem consideras, ut tradas eos in manus tuas, etc. Cum labores et dolores operatur Satanas, animas puniendas tradit iudici. «Tibi derelictus est pauper,» ab his qui ad sortes veniunt : nam stulta mundi eligit Deus. «Orphano tu eras adjutor. » Orphanus est qui malignum patrem abiecit. « Vos » enim, inquit Salvator <sup>17</sup>, « ex patre diabolo estis. »*

VERS. 15. *Contere brachium peccatoris et maligni, etc. Si contritio brachii delet peccata, liberari vero a peccatis beneficentia est, ita mihi persuasum est Deum punire. Brachium autem dicit animam quæ mala operata est. « Quæretur peccatum illius, et non inveniatur. » Vel cum quæretur peccatum peccatoris et maligni, non inveniatur ipse, quippe qui totus factus sit peccatum et iniquitas ; vel, quando quæretur illius peccatum, non inveniatur, eo quod ipse mundatus sit.*

VERS. 16. *Dominus regnabit in æternum, et in sæculum sæculi, etc. « Oportet enim Dominum » in æternum « regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus ejus. » Nam regnum ipsius contemplatio est omnium præteritorum et futurorum sæculorum, per quam contemplationem etiam inimici fiunt amici. Hoc enim est quod dicit illud : « Quæretur peccatum illius, et non inveniatur. » Regnat in æternum Dominus, proprium autem regum est subjectis **590** suis prospicere. « Peribitis, gentes, de terra illius. » Terra Domini est contemplatio omnium præteritorum, quam et regnum cælorum esse dicimus. Gentes sunt, quæ salutis præconium non admisere, sed in omnes divisæ sunt. Peribitis, gentes, quatenus gentes estis. Una enim gens est universa terra, si in unum consenserit.*

VERS. 17. *Desiderium pauperum exaudivit Dominus, etc. Desiderium tunc exaudit Dominus, cum desideranti animæ cupita largitur. Desiderant enim ut brachium peccatoris conteratur, et ab ejus tyrannide liberentur. Quod et factum est. Desiderium enim bonæ mentis est efficax oratio, quam videns is qui corda novit, adimplet. Non autem omnia desideria audiri arbitrandum est, sed quæ honesta sunt. « Præparationem cordis eorum audivit auris tua. » Præparationem cordis beandorum pauperum audit auris Domini, non attendit autem iis qui præparati non sunt. Hoc, inquit, appetit quilibet eorum qui injuriis afficiuntur. Nam si modo Deus pauperes et destitutos vindicaret, nemo amplius gloriaretur, sed et qui injurias inferunt, male*

<sup>17</sup> Joan. viii, 44.

(88) *Τούτω τῷ ῥητῷ, etc. Eadem schedæ, et Barbarus.*

(89) *Πόνους καὶ θυμούς, etc. Schedæ Grabii, ac Barbarus.*

(90) *Εἰ ἡ συντριβὴ, etc. Eadem schedæ Grabii,*

*Ἐνεδρεῦει τοῦ ἀρπάσαι πτωχόν, ἀρπάσαι πτωχόν ἐν τῷ ἐλκῦσαι αὐτόν, κ. τ. ἐ. Τούτω τῷ ῥητῷ (88) χρηστέον πρὸς τοὺς πλουσίους.*

*Βλέπεις, ὅτι σὺ πόνον καὶ θυμὸν κατανοεῖς, τοῦ παραδοῦναι αὐτοὺς εἰς χεῖράς σου, κ. τ. ἐ. Πόνους καὶ θυμούς (89) ὁ Σατανᾶς ἐργαζόμενος, παραδίδωσι τὰς ψυχὰς εἰς κόλασιν τῷ κριτῇ. « Σὺ ἐγκαταλείπεται ὁ πτωχός, » ἀπὸ τῶν εἰς τοὺς κλήρους ἐρχομένων· διὰ τὰ μωρὰ τοῦ κόσμου ἐκλέγεται ὁ Θεός. « Ὀρφανῷ σὺ ἦσθα βοηθός. » Ὀρφανός ἐστιν ὁ ἀποβαλὼν τὸν πονηρὸν πατέρα. « Ὑμεῖς » γάρ, φησὶ ὁ Σωτὴρ, « ἐκ τοῦ πατρὸς τοῦ διαβόλου ἐστέ. »*

*Συντριβὸν τὸν βραχίονα τοῦ ἀμαρτωλοῦ καὶ πονηροῦ, κ. τ. ἐ. Εἰ ἡ συντριβὴ (90) τοῦ βραχίονος ἀφανίζει τὰς ἀμαρτίας, τὸ δὲ ἀπαλλαγῆναι ἀμαρτιῶν εὐεργεσία, οὕτως ἐγὼ πειθομαι κολάζει Θεόν. Βραχίονα δὲ λέγει τὴν πονηρὰ κατεργασαμένην ψυχὴν. « Ζητηθήσεται ἡ ἀμαρτία αὐτοῦ, καὶ οὐ μὴ εὐρεθῆ. » Ἦτοι ζητούμενης τῆς ἀμαρτίας τοῦ ἀμαρτωλοῦ καὶ πονηροῦ, αὐτὸς οὐχ εὐρεθήσεται, ὅλος γενόμενος ἀμαρτία καὶ πονηρία· ἢ ἔσται ὅτε ζητηθήσεται αὐτοῦ ἡ ἀμαρτία, καὶ οὐχ εὐρεθήσεται, τῷ κεκαθάραται αὐτόν.*